
copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 24 DATA: 25/11 /2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI 
CIMITERIALI ED ISTITUZIONE NUOVE TARIFFE. 

 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 17:30 
nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giun-
ta Comunale in videoconferenza nelle persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presente Assente 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Coretta Arianna X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

 TOTALI 3 = 

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario Comunale Dott. 
Lorenzo Di Mauro  

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante; 
 
Con separata e unanime votazione, data l'urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 
comma del T.U. 267/2000. 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI CI-

MITERIALI ED ISTITUZIONE NUOVE TARIFFE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che è stata rilevata la necessità di mettere ordine ed aggiornare le tariffe dei 
diritti cimiteriali di cui all’ultimo atto della Giunta Comunale n. 26 in data 15/06/2010; 

VISTO il prospetto che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
contenente l’importo delle tariffe e dei diritti cimiteriali in questione; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Urbanistica, Edilizia privata e Servizi 
Cimiteriali ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favore-
vole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

AD UNANIMITA’ di voti, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI APPROVARE l’aggiornamento delle tariffe e dei diritti cimiteriali; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Urbanistica, Edilizia privata e Servizi Ci-
miteriali ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai 
sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevo-
le in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che le tariffe di cui alla presente entreranno in vigore dal 1/01/2026; 



DI DICHIARARE, con votazione successiva parimenti unanime il presente atto immedia-
tamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

Il proponente 

Davide Molinari 



COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

IMPORTI DELLE TARIFFE E DIRITTI CIMITERIALI 
 

Oggetto Importo 

Intervento di inumazione salme in campo comune, formazione fossa (compresa 
l’assistenza all’impresa di pompe funebri nel calare il feretro, con un addetto) e 
riempimento della fossa 

€ 700,00 

Intervento di esumazione resti mortali in campo comune, consistente nello sman-
tellamento del monumento, formazione fossa e riempimento della fossa 

€ 510,00 

Intervento di tumulazione salme in loculo, (per le prime tre file) consistente nella 
rimozione della piastra, sistemazione del feretro, chiusura con mattonata 

€ 510,00 

Intervento di tumulazione salme in loculo, (oltre la terza fila) consistente nella 
rimozione piastra, sistemazione del feretro, chiusura con mattonata 

€ 560,00 

Intervento di tumulazione in loculo di resti mortali o urna cineraria, (per le prime 
tre file) 

€ 170,00 

Intervento di tumulazione in loculo di resti mortali o urna cineraria, (oltre la terza 
fila) 

€ 220,00 

Intervento di tumulazione in ossario, di resti mortali dopo esumazione o estumu-
lazione, di urna cineraria o cassetta e di resti provenienti da altri comuni 

€ 160,00 

Intervento di tumulazione in fossa comune, di resti mortali dopo esumazione o 
estumulazione, di urna cineraria o cassetta e di resti provenienti da altro comune, 
dispersione di ceneri nell’area cimiteriale (se individuata). È prevista l’apertura e 
chiusura della botola 

€ 130,00 

Intervento di inumazione / tumulazione in campo comune di resti mortali dopo 
esumazione o estumulazione, di urna cineraria o cassetta e di resti provenienti 
da altro comune, compreso posa contenitore per inserimento urna. È prevista la 
rimozione del monumento, formazione fossa per l’inserimento di un tombino er-
metico e successiva tumulazione resti mortali 

€ 270,00 

Intervento di esumazione straordinaria di resti mortali in campo comune consi-
stente anch’esso nello smantellamento del monumento, intervento di inumazione, 
riempimento della fossa, compreso collocazione resti in ossario 

€ 510,00 

Intervento di estumulazione in loculo € 600,00 

Intervento di estumulazione resti mortali da loculo o ossario € 160,00 

Intervento di inumazione in fosse in cui è già stata effettuata l’esumazione, ed il 
riempimento della fossa 

€ 560,00 

Intervento di inumazione, tumulazione, estumulazione di salme, resti mortali e 
ceneri in tombe private, giardinetti, cappelle private e opere murarie di apertura e 
chiusura 

€ 1.000,00 

Posa di cornici semplici in legno  € 50,00 

Concessione novantanovennale di loculo frontale € 2.500,00 

Concessione novantanovennale di ossario € 600,00 

Concessione di plurimo utilizzo (oltre il primo) di loculo frontale o ossario o in 
campo a pagamento (costo cadauno per ogni utilizzo oltre il primo) per cassetta 
di resti mortali o urna cineraria  

€ 300,00 



Concessione cinquantennale per inumazione in campo a pagamento € 1.000,00 

Trasporto in discarica autorizzata di materiale proveniente da esumazio-
ni/estumulazioni (lapidi, cippi, ecc) 

€ 300,00 

Trasporto di materiale proveniente da esumazioni/estumulazioni (casse zinco, 
rifiuti urbani derivati, ecc) 

€ 300,00 

 
Agli importi delle concessioni di loculi, ossari e per inumazione in campo a pagamento devono 
essere aggiunte le spese dovute per il rilascio della concessione (registrazione, bolli, diritti di se-
greteria, ecc.). 

I periodi di tempo sopra indicati decorrono dalla data della concessione. 

Cassette ed urne cinerarie sono escluse dagli importi sopra indicati ed andranno acquistati diret-
tamente dal richiedente l’intervento.  

Le concessioni plurime tengono conto della salma o dei resti già presenti nel loculo, nell’ossario o 
in capo, la concessione è rilasciata solo per resti in cassette o in urne cinerarie. 

Si precisa che gli interventi dovranno essere eseguiti da personale incaricato dall’amministrazione 
o se impresa esterna previo ottenimento di autorizzazione da parte dell’amministrazione. 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

La sottoscritta Geom. Giuseppina Borgazzi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in or-
dine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. Giuseppina Borgazzi 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

La sottoscritta Dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 03/12/2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 
134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 25/11/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 


